АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 11.11.2024 г.  № 66                                                                               с. Шумово

Основные направления налоговой и
бюджетной политики Шумовского
сельского поселения на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов.

В целях разработки проекта бюджета Шумовского сельского поселения на 2025 год, и на

плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с

Положением о бюджетном процессе в Шумовском сельском поселении, утвержденным

решением Совета депутатов Шумовского сельского поселения от 23.06.2022 г. № 13

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые «Основные направления бюджетной и налоговой

политики Шумовского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов».

2. Администрация Шумовского сельского поселения при разработке проекта

местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, обеспечить

соблюдение «Основных направлений налоговой политики и бюджетной политики

Шумовского сельского поселения на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Шумовского сельского поселения                                            В.Ф. Докунин

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДЫ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шумовского

сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации с учетом итогов реализации бюджетной, налоговой политики на период

2025 - 2027 годов, статьями 15 и 18 Положения «О бюджетном процессе в

Шумовском сельском поселении» и определяют базовые подходы к формированию

проекта бюджета на 2025 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также

ориентиры развития бюджетной системы сельского поселения в среднесрочной

перспективе.

     Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов является определение условий, используемых

при составлении проекта бюджета сельского поселения, подходов к его

формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета на

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ШУМОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРОД 2026 и 2027 ГОДЫ

 Основные направления налоговой политики на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годы разработаны на основании соответствующего базового варианта

прогноза социально- экономического развития РФ (далее -базовый прогноз).

Налоговая политика формируется в условиях постепенного смещения от

антикризисной политики к достижению структурных изменений в экономике,

обеспечению стабильности и предсказуемости регионального налогового

законодательства, повышению его прозрачности.

В предстоящий трехлетний период будет продолжена реализация основных

целей и задач налоговой политики Шумовского сельского поселения, определенных в

предыдущем году.

В случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации

основные направления налоговой политики Шумовского сельского поселения могут

быть скорректированы в 2025 году при ее определении на 2026 и последующие годы.

В целом в налоговой политике Шумовского сельского поселения остается

обеспечение стабильных условий для хозяйствующих субъектов, повышение

эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение качества

администрирования с сопутствующим облегчением административной нагрузки для

налогоплательщиков и повышение собираемости налогов.

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Шумовского

сельского поселения будет основываться на вступивших в силу, а также планируемых

к принятию с 2025 года изменений федерального и регионального законодательства.

Для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства также

предоставлена отсрочка уплаты аренды недвижимого имущества, находящегося в

муниципальной собственности, в том числе земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена.

Работа по анализу и оценке эффективности налоговых расходов, то есть

налоговых льгот и преференций, выстроена в соответствии с утвержденными на

федеральном и областном уровне правилами. Ежегодно кураторы налоговых расходов

– органы местного самоуправления анализируют каждую налоговую льготу.

Результаты оценки эффективности налоговых расходов учитываются при

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского

поселения, при проведении оценки эффективности реализации муниципальных

программ и, соответственно, при формировании проекта бюджета сельского

поселения на предстоящий трехлетний период.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДЫ

  Приоритетом бюджетной политики Шумовского сельского поселения на

предстоящий трех летний период является переход от антикризисной повестки к

реализации поставленных Президентом Российской Федерации указами от 7 мая

2024 г. №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года и на перспективу до 2036 года» национальные цели развития  Российской

Федерации (далее-национальные цели), направленные на социальную поддержку

граждан, повышение благосостояния граждан, опережающее развитие транспортной,

коммунальной инфраструктуры, проведение сбалансированной долговой политики,

рациональное и эффективное использование имеющихся бюджетных средств.

Бюджетная политика Шумовского сельского поселения в среднесрочной

перспективе будет ориентирована на:

- Проведении взвешенного бюджетного планирования с целю обеспечения

сбалансированности и устойчивости бюджета Шумовского сельского поселения,

укрепления финансовой стабильности в Шумовском сельском поселении за счет:

формирования реалистичного прогноза поступления налоговых и неналоговых

доходов бюджета Шумовского сельского поселения; поддерживание безопасного

уровня дефицита, предотвращая условия возникновения финансового кризиса;

сохраннее относительно постоянного уровня расходов бюджета Шумовского

сельского поселения в условиях «взлетов и падений» доходов бюджета поселения;

ограничения роста расходов Шумовского сельского поселения, не обеспеченных

реальными и стабильными доходными источниками. Принятие и исполнение новых

расходных обязательств возможна только в рамках полномочий, отнесенных

Конституцией РФ, федеральными законами и к полномочиям органов

государственной власти субъектов РФ, и при их обеспечении реальными доходными

источниками, а в случае отсутствия дополнительных доходных источников- при

условии сокращения расходов на реализацию действующих расходных обязательств;

-Расстановка приоритетов в расходовании бюджетных средств, оптимизацию и

повышение эффективности бюджетных расходов: проведение оценки имеющихся

финансовых ресурсов, необходимых для исполнения принятых обязательств;

обеспечение финансовыми ресурсами в первую очередь действующих расходных

обязательств, гарантированного исполнения социальных обязательств; оперативное

освоение средств бюджета, в первую очередь, поступивших в рамках реализации

национальных проектов; повышение эффективности и прозрачности деятельности

органов исполнительной власти путем повышения ответственности за выполнение

возложенных на них функций; совершенствования механизма планирования расходов

на оказание государственных услуг (выполнение работ), в том числе усиление

контроля за их расходованием; совершенствование системы закупок для

государственных нужд путем реализации мер по снижению расходов на закупки

товаров, работ и услуг, включая предотвращение завышения начальных

(максимальны) цен закупок, обеспечение контроля обоснованности закупок;

проведение работ с дебиторской и кредиторской задолженностью, направленной на

последовательное и устойчивое снижение ее объемов, обеспечение более

равномерного использования бюджетных средств в течение года; недопущения

просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

ограничение необоснованного роста расходных обязательств, включая расходы на

содержание органов местного самоуправления, сокращение дефицита и сдерживание

роста муниципального долга; осуществление контроля за соблюдением органами

власти местного самоуправления требований бюджетного законодательства,

нормативов формирования расходов на содержание местного самоуправления,

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района;

- Повышение результативности и экономической эффективности финансового

контроля и внутреннего финансового аудита за счет реализации следующих

мероприятий: усиление финансового контроля за соблюдением бюджетного

законодательства и законодательства о контрактной системе и применение мер

ответственности за их нарушение; контроль в сфере закупок для нужд органов

местного самоуправления; повышение уровня финансовой грамотности населения

сельского поселения; повышение уровня  информационной открытости бюджетных

данных, обеспечение прозрачности бюджета сельского поселения и бюджетного

процесса для общества.

Несмотря на трехлетний формат бюджетных проектировок, бюджетная политика

Шумовского сельского поселения должна учитывать прогнозируемые на

долгосрочный период риски развития экономики, риски сбалансированности

бюджета и предусматривать адекватные меры по их минимизации. В этой связи

предстоит актуализировать показатели долгосрочного бюджетного прогноза

Шумовского сельского поселения с учетом изменившейся экономической ситуации.

 Основные направления

бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы

   Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годы сосредоточена на обеспечении

сбалансированности бюджетов в условиях финансово-экономической

нестабильности, снижения поступлений налоговых и неналоговых доходов,

необходимости финансового обеспечения дополнительных расходов на реализацию

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической

ситуации на развитие отраслей экономики, а также с профилактикой выхода из

антикризисного состояния.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годы будет сосредоточена на решении следующих

задач:

- содействие сбалансированности бюджета;

- создание условий к наращиванию собственной доходной базы сельского

поселения;

1. Одним из направлений бюджетной политики в сфере межбюджетных

отношений является инициативное бюджетирование.

Основной целью внедряемой практики инициативного бюджетирования -

повышение качества жизни населения.

Начиная с 2022 года в составе расходов бюджета сельского поселения

предусматриваютя целевые средства из района, направленные на внедрение практики

инициативного бюджетирования в сельском поселении.  Результаты использования

бюджетных средств должны быть востребованы жителями Шумовского сельского

поселения. В этой связи, решая вопросы повышения качества жизни в населённых

пунктах сельского поселения, необходимо в том числе ориентироваться на их мнение

и потребности. А значит необходимо обеспечить полноценное участие граждан в

выборе приоритетов бюджетных расходов на местах через механизм инициативного

бюджетирования. Данный механизм должен быть внедрен во всех селах поселения с

доведением в ближайшие три года не менее чем до 5 процентов доли расходов

бюджета сельского поселения, определяемых с прямым учетом мнения людей.

В Шумовском сельском поселении посредством реализации инициативных

проектов, за счет создания эффективного механизма вовлечения населения  в

осуществление местного самоуправления и в развитие  территорий, а также решения

вопросов местного значения,  имеющих приоритетное значение для жителей

сельского поселения, связанных с изношенностью объектов инфраструктуры

дорожно-коммунального хозяйства, местами захоронений, объектами по сбору и

хранению ТКО, неудовлетворительным состоянием медицинских учреждений,

учреждений образования, культуры, отсутствием детских игровых площадок,

общедоступных зон и объектов отдыха, площадок для занятий физической культурой

и спортом и других важных для населения проблем.

В этих целях стоит задача принятия нормативной правовой базы, определения

механизма реализации проектов инициативного бюджетирования в Шумовскском

сельском поселении, а также закрепления сельском бюджете на предстоящий период

соответствующего финансового обеспечения.

Бюджету сельского поселения в виде субсидий будут предоставлены

средства для реализации инициативных проектов граждан.

2. Социальная поддержка граждан.

В предстоящем периоде стоит задача сохранения социальной направленности

бюджета сельского поселения. В этой связи все ранее введенные меры социальной

поддержки граждан сохраняются. Дополнительно к этому, сохраняется и

предусмотренный законодательством Челябинской области механизм индексации

отдельных мер социальной поддержки по социальным выплатам в порядке и

размерах, определенных нормативными правовыми актами.

3. Инфраструктурное развитие, формирование комфортной и безопасной среды

для жизни, решение экологических проблем.

При решении вопросов улучшения качества жизни жителей сельского

поселения и формирования благоприятного инвестиционного климата, особое

внимание уделяется реализации проектов развития инфраструктуры.

В предстоящем трехлетнем периоде в числе ключевых приоритетов в этом

направлении являются дальнейшее развитие сети автодорог, их ремонта, содержания

и приведения к нормативному состоянию; продолжение газификации населенных

пунктов Шумовского сельского поселения; дальнейшее формирование комфортной

среды в сельских территориях (благоустройство общественных пространств);

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. При этом финансовое

обеспечение реализации соответствующих мероприятий должно осуществляться с

привлечением максимально возможного объема областного финансирования.

Подготовка проекта бюджета сельского послания на предстоящий трехлетний

период осуществляется в соответствии с новой структурой целевых статей.

Администрация Шумовского сельского поселения ставиться задача формировать

бездефицитный бюджет.

Принятие решения по увеличению бюджетных ассигнований на исполнение

действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно

производиться только в пределах, имеющихся для их реализации финансовых

результатов. Утверждение условно (утвержденных) расходов бюджета поселения.

Утверждение общего объема условно утверждаемых (утверждены) расходов на

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего расхода

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системами Российской федерации,

имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5

процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов, предусмотренных

за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, имеющих целевое назначение).